
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 7

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431199

PORTARIA N° 678 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°346196/2012.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°401/ 09.07.2012, publicada 
no DOE n°32.197 de 12.07.2012, que removeu o servidor LUIZ 
FERNANDO DE SOUZA LOBATO, matrícula n°55589973/1 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para o 7° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 31.08.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIAS Nº 1170 E Nº 1175
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431081

PORTARIA N° 1170, DE 28 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 442796/2011, 
tendo em vista a conduta da empresa fornecedora quanto ao 
suposto não cumprimento de suas obrigações, previstas na 
ATA de Registro de Preços nº 40/2011 – Pregão Eletrônico nº 
50/2011;
CONSIDERANDO que nos autos do referido processo, fi cou 
recomendada a adoção de providências no sentido de abertura 
de processo administrativo para a devida apuração dos fatos.
R E S O L V E:
I – Instaurar, com fundamento no art. 86 e 87 da Lei nº 8666/93 
c/c art. 3º, §2º, VIII, do Decreto Estadual nº 1093/2004, Processo 
Administrativo objetivando apurar em tese a responsabilidade da 
Empresa HOSP-LOG COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ Nº 06.081.203/0001-36, em razão de não fornecimento 
do objeto licitado e constantes da Ata de Registro de Preço nº 
040/2011, assegurando a mesma o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV 
da Constituição Federal.
II – Delegar ao Grupo de Trabalho de Contratos da SESPA a 
competência para instrução do processo e elaboração de relatório 
circunstanciado para posterior deliberação, em tudo observando-
se o direito ao contraditório e à ampla defesa.
III – O Grupo acima mencionado terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
relatório, podendo tal prazo ser prorrogado por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
PORTARIA N° 1175, DE 30 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo no. 319367/2011;
CONSIDERANDO, o disposto na Portaria no. 1037 de 01 de 
agosto de 2012;
CONSIDERANDO, o despacho do GDV/DGTES/SESPA nos autos 
do Processo no. 319367/2011
R E S O L V E:
I – Substituir a servidora MARISA MAIA CERQUEIRA, Matrícula 
no. 57197615 pela servidora FLAVIA CRISTINA FRAZÃO 
DAMASCENO, Matrícula no. 57191010, na Comissão para 
apurar eventual inexecução da Ata de Registro de Preços no. 
94/2010 – Pregão Eletrônico no. 42/2010, pela empresa 
REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em  30  de agosto  de 2012.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431136

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 157/2012

Objeto: Aquisição de Insumos de Esterilização e Desinfecção 
de Alto Nível utilizado no Sistema Sterrad, a fi m de atender as 
necessidades dos Hospitais Regionais, conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br pelo periodo de 03/09/12 a 13/09/12, de 2ª a 6ª feira, 
das 8:00 às17:00 hs.
Observação: Horário de Brasília/DF.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030    0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431143

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA ROSA SOUZA PEREIRA        TÉCNICO DE ENFERMAGEM              31/07/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431152

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IVANIZE DO SOCORRO DE LIMA COSTA   TÉCNICO DE ENFERMAGEM              31/07/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431159

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ARIANA MENDES DE ASSIS     TÉCNICO DE ENFERMAGEM              31/07/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431168

PORTARIA Nº 591 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora FRANCILENE PEREIRA LIMA MORAES, 
matrícula n°5901092/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.
PORTARIA Nº 592 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ANGELO IBRAHIM NOGUEIRA DOS 
SANTOS, matrícula n°5900987/1 cargo MAQUEIRO, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 593 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ANTONIO DA SILVA RODRIGUES, 
matrícula n°5900988/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 594 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CELIO ANTONIO DE MOURA COSTA, 
matrícula n°57191609/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.
PORTARIA Nº 595 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DANIELE SILVA MARINHO, matrícula 
n°5901016/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.
PORTARIA Nº 596 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA ELIZELMA DA SILVA RIBEIRO, 
matrícula n°5901098/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.
PORTARIA Nº 597 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA SELMA SOUZA ARAÚJO, matrícula 
n°5446767/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.
PORTARIA Nº 598 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.

RESOLVE:
LOTAR, a servidora MAISA KELLY ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
matrícula n°5901101/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 13.07.2012.
PORTARIA Nº 599 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor EUDES LUIS SILVA DOS SANTOS, matrícula 
n°5901090/1 cargo MOTORISTA, no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 600 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora TATIANE NASCIMENTO DE SOUSA, 
matrícula n°5901106/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 601 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora KARLA KAYRONE DE OLIVEIRA LOPES, 
matrícula n°57191641/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 602 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora HELLEN ANE DOS ANJOS PICANÇO, 
matrícula n°57191604/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 603 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GILCINEYDE SILVA SOARES, matrícula 
n°5901096/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.
PORTARIA Nº 604 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIETE PEREIRA DA COSTA, matrícula 
n°5901101/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 13.07.2012.
PORTARIA Nº 605 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora KLECIANE DO SOCORRO BARROS DA 
SILVA VARELA, matrícula n°5901410/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 606 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ALDO BRAGA LOBATO, matrícula 
n°5901405/1 cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS, no 8º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 607 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ANDRE SANTOS DA SILVA, matrícula 
n°5901400/1 cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 12.07.2012.
PORTARIA Nº 608 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.


